
1www.zoobrno.cz Zooreport

spříloha pro děti

O
m
a
l
o
v
á
n
k
a

CZ_detska priloha_1 2023_Sestava 1  11.4.2023  13:45  Stránka 1



2 www.facebook.com/ZooBrno

příloha pro děti

P
o
h
á
d
k
a

Už je to dávno. Tak dávno, že Země nepatřila lidem, ale rostlinám a zvířatům. Ti žili,

jak potřebovali, nelovili ani málo, nelovili ani moc. Dobře věděli, že je potřeba

postupovat tak, aby všichni tvorové, kteří se v té době pohybovali po zemském povrchu,

ale i pod ním, vydrželi na Zemi co nejdéle.

v té době rostly vysoko, ještě výš, byly voňavější a zvířata se respektovala.

Až na jednu výjimku, na dudky.

Možná byste je ale nepoznali, protože vypadali úplně jinak. Lišili se především ve dvou

věcech. Jednak měli jinou barvu. Dnes je známe jako krásné oranžové ptáky, kdysi ale

zářili temně rudým zbarvením. Druhým rozdílem je pak chocholka, kterou původně

vůbec neměli.

Dudci byli tehdy pyšní ptáci. Chovali se přezíravě, kradli, kde mohli. Nejčastěji si

přisvojovali      a ovoce jiných zvířat. Jak asi víte, v dnešní době už se ničím takovým

neživí. A my si teď řekneme proč.

Jednoho se dne se jeden dudek rozhodl, že si vezme , které mu nepatří. A to byla

chyba, ta pověstná , kterou přetekl pohár trpělivosti. Sešli se afričtí všemocní vládci

na Kilimandžáro a radili se, co s dudky budou dělat. Po dvou dnech a dvou nocích

padlo rozhodnutí.

Pýcha, nenechavost, faleš a nerespektování druhých bude potrestáno, a to hned

čtyřikrát. Za každou špatnou vlastnost jeden trest. Vládce všeho živého určil, že se

dudkové budou živit jen hmyzem. Nic sladkého, žádné ovoce, konec lahodných .

Vládce oceánu nařídil dudkům každý rok odletěl přes širé moře na jiný kontinent, ale

vždy se vrátit. A tak pořád dokola. Vládce rozhodl, že na dudcích bude navždy

vidět, jak se chovali. Na hlavy všech dudků namířil paprsky, které se v ten okamžik

přeměnily v peří a dodnes známou chocholku. Vládce deště spustil na všechny dudky

silný a kyselý déšť. Po něm všichni tito temně rudí ptáci zbledli a zůstali až do konce

věků oranžoví. Dudci všechny tresty přijali bez výhrad, protože si uvědomili, jak se

chovali. 

A tak je známe i dnes. Jako krásné opeřence, kteří se poučili 

ze svých chyb a jsou vítanými návštěvníky naší krajiny.

P
o
h
á
d
k
a

JAK DUDCI K CHOCHOLCE
PŘIŠLI

CZ_detska priloha_1 2023_Sestava 1  11.4.2023  13:45  Stránka 2



3www.zoobrno.cz Zooreport

příloha pro děti

KŘÍŽOVKA

Když správně poskládáte shluky písmen, která na první pohled nedávají smysl, zjistíte,
které zvíře chované v Zoo Brno je nejmohutnější.

OSMISMĚRKA

Řešení:  sysel obecný 
Řešení: bizon

Jak se jmenuje hlodavec, kterého vracíme do přírody?

S  G  K  B  I  C  E  P  S
Y  E  A  O  M  P  S  E  E
D  N  M  C  A  A  P  A  R
H  E  E  H  J  L  A  N  I
C  R  N  N  Á  E  U  R  Á
O  Á  O  Í  K  T  Z  Á  L
N  L  L  K  K  A  A  K  L
E  K  O  O  B  E  C  É  N
L  A  M  P  I  O  N  L  Ý

BICEPS   BOCHNÍK   DENÍK   GENERÁLKA
KAMENOLOM   LAMPION LÉKÁRNA   
LENOCH   MAJÁK PALETA PAUZA   SERIÁL

LAMUN

RIKA TASU

NUS PO

ZEJE CEV 

ROBB 

Odpověď 
najdete 

v tajence. 

CZ_detska priloha_1 2023_Sestava 1  11.4.2023  13:45  Stránka 3



příloha pro děti

4 www.facebook.com/ZooBrno

 
divadelní 
sada

 

aqm_podzim_wellness_kv_2022_210x148.indd   1 25.08.2022   10:41

CZ_detska priloha_1 2023_Sestava 1  11.4.2023  13:45  Stránka 4


